

**参考資料**

平成28年度 収支計算書  
自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
入会金収入	30,000	40,000	10,000	
入会金収入	30,000	40,000	10,000	
会費収入	59,400,000	60,918,000	1,518,000	
会費収入	59,400,000	60,918,000	1,518,000	
受取負担金収入	700,000	984,700	284,700	
特別会費収入	700,000	984,700	284,700	
事業収入	9,800,000	10,787,285	987,285	
小規模共済手数料	1,800,000	1,723,235	76,765	
保険手数料	3,200,000	3,106,289	93,711	
その他手数料	900,000	923,593	23,593	
青色帳簿等販売収入	300,000	347,068	47,068	
受託事業収入	1,800,000	2,476,648	676,648	
指導委託その他収入	1,800,000	2,210,452	410,452	
雑収入	1,302,000	1,345,817	43,817	
受取利息収入	2,000	421	1,579	
雑収入	1,300,000	1,345,396	45,396	
事業活動収入計	71,232,000	74,075,802	2,843,802	
2. 事業活動支出				
事業費支出	51,769,000	44,377,669	7,391,331	
指導行政費	3,700,000	3,440,034	259,966	
出勤旅費	600,000	545,860	54,140	
役員研修費	800,000	740,857	59,143	
職員研修費	400,000	331,983	68,017	
指導費	1,800,000	1,781,486	18,514	
旅費交通費	100,000	39,848	60,152	
組織・広報・厚生費	10,250,000	8,348,028	1,901,972	
共済金支出	500,000	370,000	130,000	
会報発行費	700,000	583,846	116,154	
広告宣伝費	1,500,000	1,168,441	331,559	
広報活動費	300,000	162,478	137,522	
組織拡大委員会	100,000	42,000	58,000	
事業厚生委員会	100,000	42,000	58,000	
広報委員会	150,000	64,000	86,000	
税制委員会	100,000	49,000	51,000	
会員福利費	2,000,000	1,440,640	559,360	
法定福利費	4,600,000	4,316,447	283,553	
福利厚生費	200,000	109,176	90,824	
会議関係費	2,100,000	1,926,702	173,298	
総会費	1,000,000	964,822	35,178	
会議費	1,100,000	961,880	138,120	
ブロック・支部・部会助成金	4,369,000	3,416,011	952,989	
ブロック	1,383,000	719,200	663,800	
支部活動費	2,000,000	2,249,324	249,324	
青年部	572,000	249,543	322,457	
女性部	414,000	197,944	216,056	
連合会費	2,050,000	1,952,535	97,465	
県連会費	2,050,000	1,952,535	97,465	
事業人件費	29,000,000	24,988,543	4,011,457	
給与賃金	29,000,000	24,988,543	4,011,457	
販売品仕入支出	300,000	305,816	5,816	
販売品仕入支出	300,000	305,816	5,816	

科目	予算額	決算額	差異	備考
管理費支出	31,750,000	26,869,349	4,880,651	
一般管理費	28,550,000	24,297,289	4,252,711	
給与賃金	13,000,000	10,624,003	2,375,997	
租税公課	300,000	95,150	204,850	
旅費交通費	1,800,000	1,522,752	277,248	
地代家賃	3,700,000	3,628,800	71,200	
通信費	2,600,000	2,592,692	7,308	
管理費	800,000	719,477	80,523	
水道光熱費	550,000	421,119	128,881	
車輛関係費	150,000	189,951	39,951	
事務消耗品費	1,000,000	874,200	125,800	
事務手数料	400,000	324,972	75,028	
リース代	1,600,000	1,468,512	131,488	
修繕費	100,000	113,464	13,464	
慶弔費	100,000	60,000	40,000	
渉外費	1,000,000	625,086	374,914	
備品費	300,000	312,691	12,691	
顧問料	850,000	439,200	410,800	
雑費	300,000	285,220	14,780	
会員管理指導合理化費	3,200,000	2,572,060	627,940	
会員管理費	1,400,000	1,452,060	52,060	
会計ソフト推進費	1,800,000	1,120,000	680,000	
事業活動支出計	83,519,000	71,247,018	12,271,982	
事業活動収支差額	12,287,000	2,828,784	15,115,784	
投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	500,000	370,000	130,000	
共済部積立金取崩収入	500,000	370,000	130,000	
投資活動収入計	500,000	370,000	130,000	
2. 投資活動支出				
特定資産支出	4,500,000	4,500,000	0	
事務所建設積立金支出	1,000,000	1,000,000	0	
事務所移転・出張所開設準備金支出	1,000,000	1,000,000	0	
退職給付引当預金支出	1,000,000	1,000,000	0	
記念行事積立金支出	500,000	500,000	0	
備品購入積立金支出	500,000	500,000	0	
災害対策積立金支出	500,000	500,000	0	
固定資産取得支出	0	284,904	284,904	
建物附属設備取得支出	0	284,904	284,904	
投資活動支出計	4,500,000	4,784,904	284,904	
投資活動収支差額	4,000,000	4,414,904	414,904	
財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
予備費支出	1,180,722	0	1,180,722	
当期収支差額	17,467,722	1,586,120	15,881,602	
前期繰越収支差額	17,467,722	17,467,722	0	
次期繰越収支差額	0	15,881,602	15,881,602	